
各年3月末日現在

計
平良
地区

城辺
地区

下地
地区

伊良部
地区

上野
地区

計 70       68         2          69       67       55     2       4       4        2       2          

43       42         1          43       42       35     1       3       2        1       1          

1         1          -          1         1         1       -       -       -        -       -          

1         1          -          1         1         1       -       -       -        -       -          

2         2          -          2         2         2       -       -       -        -       -          

国 立 -         -          -          -         -         -       -       -       -        -       -          

県 立 2         1          1          2         1         1       -       -       -        -       1          

市 町 村 立 1         1          -          1         1         1       -       -       -        -       -          

共 済 組 合 1         1          -          1         1         1       -       -       -        -       -          

法 人 20       20         -          23       23       19     -       1       2        1       -          

個 人 15       15         -          12       12       9       1       2       -        -       -          

小 計 27       26         1          26       25       20     1       1       2        1       1          

市 町 村 立 1         -          1          1         -         -       -       -       -        -       1          

法 人 4         4          -          4         4         3       1       -       -        -       -          

個 人 22       22         -          21       21       17     -       1       2        1       -          

資料：沖縄県宮古保健所

宮古島市
多良間村

Ⅷ. 保健・衛生

1. 宮古圏域の医療施設数

施設

平成27年度

宮古
圏域計

診
療
所

小 計

平成26年度

宮古
圏域計

多良間村

歯
科
診
療
所

国 立 療 養 所

県 立 病 院

法 人 立 病 院

宮古島市

2. 宮古圏域の医師・歯科医師・薬剤師数
各年12月末日現在

増減数 増減数 増減数

90         93         3           39         36         △3        50         53         3           

89         92         3           37         34         △3        50         53         3           

1           1           -           2           2           -           -           -           -           

資料:沖縄県宮古保健所『医師・歯科医師・薬剤師調査』

平成24年

薬剤師数

平成24年 平成26年 平成26年

宮 古 島 市

多 良 間 村

宮 古 圏 域 計

区分
平成24年

医師数

平成26年

歯科医師数
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3.宮古圏域の生活衛生関係営業施設数

平成28年3月末日現在

平

良

地

区

城

辺

地

区

伊
良
部
地
区

下

地

地

区

上

野

地

区

86       61     8       10     3       4       3       89       1       -       1       

160     123   9       20     5       3       2       162     1       1       3       

7        4       1       -       1       1       -       7        -       1       -       

公 (公営) -        -       -       -       -       -       -       -        -       -       -       

衆 (私営) -        -       -       -       -       -       -       -        -       -       -       

浴 第1号 -        -       -       -       -       -       -       -        -       1       -       

場 第2号 3        3       -       -       -       -       -       3        -       -       -       

第3号 -        -       -       -       -       -       -       -        -       -       -       

第4号 4        1       1       -       1       1       -       4        -       -       -       

506        265      80      84      52      25      18 524          27        8      37

(10,016) (5,329) (598) (927) (1,326) (1,836) (243) (10,259)

旅 35            23        2        4        2        4        - 35              1        - 4       

(4,804) (2,486) (59) (164) (792) (1,303) (-) (4,804)

館 62            41        4        9        4        4        5 67              3        3        4

(1,829) (941) (56) (255) (168) (409) (108) (1,937)

業 409        201      74      71      46      17      13 422          23 5       29     

(3,383) (1,902) (483) (508) (366) (124) (135) (3,518)

-               -        -        -        -        -        - -               -        - -       

(-) (-) (-) (-) (-) (-) (-) (-)

興 3        2       1       -       -       -       -       3        -       -       -       

行 3        2       1       -       -       -       -       3        -       -       -       

業 -        -       -       -       -       -       -       -        -       -       -       

25       20     -       4       -       1       1       26       -       -       -       

12       9       -       2       -       1       -       12       -       -       -       

13       11     -       2       -       -       1       14       -       -       -       

20       9       1       -       3       7       -       20       2       -       12     

2        1       -       1       -       -       

資料:沖縄県宮古保健所、宮古島市環境衛生課

特 定 建 築 物

火 葬 場

下宿営業
(収容人員)

小 計

常 設

仮 設

ク
リ
|

ニ
ン
グ

小 計

取 次 所

クリーニング所

簡 易 宿 所 営 業
( 収 容 人 員 )

美 容 所

小 計

業　　種

宮　古　島　市

理 容 所

普通浴場

特殊浴場

小 計

ホ テ ル 営 業
( 収 容 人 員 )

旅 館 営 業
( 収 容 人 員 )

多

良

間

村

宮

古

圏

域

計

新

規

廃

業

監

視

件

数
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平成28年3月末日現在

合計 宮古島市 多良間村 継続 新規 合計

2,541            2,475            66                125        319        444        130        

一 般 食 堂 等 696               686               10                35          66          101        33          

仕 出 屋 ・ 弁 当 屋 44                43                1                  2            12          14          5            

旅 館 37                33                4                  4            2            6            -            

そ の 他 677               670               7                  28          112        140        47          

230               222               8                  9            32          41          5            

2                  2                  -                  1            -            1            -            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

4                  4                  -                  1            1            2            -            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

155               144               11                8            15          23          5            

1                  1                  -                  1            -            1            -            

8                  5                  3                  1            1            2            -            

8                  8                  -                  1            3            4            -            

3                  3                  -                  1            1            2            -            

143               143               -                  7            21          28          20          

-                  -                  -                  -            -            -            -            

37                37                -                  3            5            8            2            

101               94                7                  3            4            7            5            

3                  3                  -                  1            -            1            -            

100               91                9                  2            8            10          1            

3                  3                  -                  1            1            2            -            

2                  2                  -                  -            -            -            -            

3                  3                  -                  -            -            -            -            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

12                12                -                  1            -            1            1            

2                  2                  -                  -            -            -            -            

19                19                -                  1            3            4            -            

9                  9                  -                  -            -            -            -            

12                10                2                  2            2            4            1            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

11                11                -                  -            2            2            -            

179               178               1                  9            24          33          3            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

20                20                -                  2            2            4            -            

20                17                3                  1            2            3            2            

-                  -                  -                  -            -            -            -            

資料：沖縄県宮古保健所

4．宮古圏域の食品衛生関係営業施設数

区分
宮古圏域合計施設数 許可施設数 廃業

施設数

合 計

飲
食
店

菓 子 製 造 業

乳 処 理 業

特 別 牛 乳 搾 取 処 理 業

乳 製 品 製 造 業

集 乳 業

魚 介 類 販 売 業

魚 介 類 せ り 売 り 業

魚 肉 ね り 製 品 製 造 業

食 品 冷 凍 ・ 冷 蔵 業

缶 詰 瓶 詰 食 品 製 造 業

喫 茶 店 営 業

あ ん 類 製 造 業

ｱ ｲ ｽ ｸ ﾘ - ﾑ 類 製 造 業

乳 類 販 売 業

食 肉 処 理 業

食 肉 販 売 業

食 肉 製 品 製 造 業

乳 酸 菌 飲 料 製 造 業

食 用 油 脂 製 造 業

ﾏ - ｶ ﾞ ﾘ ﾝ ･ ｼ ｮ - ﾄ ﾆ ﾝ ｸ ﾞ

み そ 製 造 業

し ょ う ゆ 製 造 業

ソ － ス 製 造 業

食 品 の 放 射 線 照 射 業

清 涼 飲 料 水 製 造 業

氷 雪 製 造 業

氷 雪 販 売 業

酒 類 製 造 業

豆 腐 製 造 業

納 豆 製 造 業

め ん 類 製 造 業

そ う ざ い 製 造 業

添 加 物 製 造 業
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平成28年3月末日現在

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

第１回 110 108 98.2 第１回 453 224 49.4

第２回 187 187 100.0 第２回 223 162 72.6

第３回 240 240 100.0 192 67 34.9

447 447 100.0 13,640 12,123 88.9

ＤＴ 518 444 85.7 31 15 48.4

１回目 1  ＢＣＧ 267 242 90.6

２回目 1 585 535 91.5

３回目 7 567 542 95.6

Ⅰ期追加 ４回目 25

※ＤＰＴ…ジフテリア・百日せき・破傷風　,　ＤＴ…ジフテリア・破傷風　,　ＭＲ…麻しん・風しん

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

820 541 66.0 2,960 456 15.4

576 472 81.9 31 8 25.8

資料：健康増進課

65歳（経過措置含む）

予防接種施行令で定める
60歳以上65歳未満の者

第１回

第２回

5. 各種予防接種実施状況

　　第Ⅰ期
初回接種

追加接種

65歳以上

急
性
灰
白
髄
炎

（
ポ
リ
オ

）

ＩＰＶ
（不活化ポリオ）

Ⅰ期初回

Ｄ
Ｐ
Ｔ
－
Ｉ
Ｐ
Ｖ

（
４
種
混
合

）

予防接種施行令で定める
60歳以上65歳未満の者

第２期

第 Ⅱ 期

ＭＲ

高齢者肺炎球菌感染症水　痘

第１期

区　　分 区　　分

初回接種

追加接種

日
本
脳
炎

イ
ン
フ
ル

エ
ン
ザ

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

２価

４価

ヒ
ト
パ
ピ
ロ
ー

マ

ウ
イ
ル
ス
感
染
症

（
Ｈ
Ｐ
Ｖ

）

初回

第１回 第２回 第３回

89  -   0.0 24  -   0.0 39  -   0.0

ワクチン
の種類

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

対象
者数

被接種
者数

接種率
（％）

生後２月～７月 610 547 89.7 598 544 91.0 576 501 87.0 198 184 92.9

生後７月～12月 21 8 38.1 26 2 7.7 25 3 12.0

生後12月～60月 416 19 4.6

生後２月～７月 610 546 89.5 578 546 94.5 559 503 90.0 186 181 97.3

生後７月～12月 19 7 36.8 28 2 7.1 8 1 12.5

生後12月～24月 38 8 21.1 94 2 2.1

生後24月～60月 390 16 4.1

追　　加

区分

Ｈ
ｉ
ｂ
感
染
症

小
児
肺
炎
球
菌

初　　回

第１回 第２回 第３回
接種開始時期
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H27年 H28年

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

1,494 167  96 9 1 2 - - - 2 215 811 191 

108    1      -      4      21    40    13    2      3      -      6      13    5      

22      1      -      10    3      4      2      -      1      1      -      -      -      

31      8      5      4      -      2      1      1      -      2      1      4      3      

305    -      -      -      2      -      -      -      2      164  103  18    16    

45      -      3      -      7      16    1      1      5      7      3      1      1      

168    13    109  33    6      1      3      -      -      -      -      3      -      

-       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

28      3      1      3      3      3      4      2      2      1      1      5      -      

3       -      -      -      3      -      -      -      -      -      -      -      -      

23      -      3      -      4      4      2      5      3      1      -      -      1      

750    3      1      2      5      14    32    99    180  140  121  107  46    

2       -      -      -      1      -      -      -      1      -      -      -      -      

38      5      2      6      4      1      -      2      3      3      1      9      2      

-       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

-       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

4       -      -      -      -      -      -      -      -      -      2      -      2      

-       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

112    13    11    7      12    12    10    3      11    7      10    10    6      

-       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

-       -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

資料：沖縄県宮古保健所

6. 感染症発生動向（定点報告）

手 足 口 病

伝 染 性 紅 斑

突 発 性 発 し ん

ヘ ル パ ン ギ ー ナ

百 日 咳

RSウイルス感染症

イ ン フ ル エ ン ザ

感 染 性 胃 腸 炎

小
児
科

咽 頭 結 膜 熱

A群溶血性レンサ
球 菌 咽 頭 炎

水 痘

流 行 性 耳 下 腺 炎

合計疾病名

眼
科

急性出血性結膜炎

流 行 性 角 結 膜 炎

基
幹
月

メチシリン耐性黄色
ブドウ球菌感染症

ペニシリン耐性肺
炎 球 菌 感 染 症

薬 剤 耐 性 緑 膿 菌
感 染 症

基
幹

細 菌 性 髄 膜 炎

無 菌 性 髄 膜 炎

マイコプラズマ肺炎

ク ラ ミ ジ ア 肺 炎
( オ ウ ム 病 除 く )

７. 登録結核患者数（宮古圏域）

区　　分 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年

登録患者数 13 12 12 9 12

新患者数 8 7 3 4 10

資料:沖縄県宮古保健所
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8．性別・母の年齢(5歳階級)別出生数

総数 14歳以下 15～19歳 20～24歳 25～29歳

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平 成 20 年 603   300   303   -      -     -     12   8     4     88   48   40   194  99    95   

平 成 21 年 565   285   280   -      -     -     17   8     9     71   39   32   169  88    81   

平 成 22 年 558   301   257   -      -     -     10   8     2     80   49   31   177  107  70   

平 成 23 年 586   298   288   2      1     1     14   6     8     74   39   35   169  90    79   

平 成 24 年 606   293   313   -      -     -     21   6     15   90   47   43   153  73    80   

平 成 25 年 559   288   271   -      -     -     8     3     5     73   41   32   137  70    67   

平 成 26 年 546   296   250   -      -     -     17   10   7     69   35   34   122  69    53   

平 成 27 年 606   312   294   -      -     -     17   8     9     84   46   38   124  53    71   

30～34歳 35～39歳 40～44歳 45歳以上 不詳

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平 成 20 年 172   87     85     115  50   65   22   8     14   -     -     -     -      -      -     

平 成 21 年 181   80     101   108  65   43   19   5     14   -     -     -     -      -      -     

平 成 22 年 178   78     100   89    46   43   24   13   11   -     -     -     -      -      -     

平 成 23 年 197   99     98     111  54   57   19   9     10   -     -     -     -      -      -     

平 成 24 年 184   91     93     126  62   64   29   13   16   3     1     2     -      -      -     

平 成 25 年 207   103   104   106  58   48   28   13   15   -     -     -     -      -      -     

平 成 26 年 194   103   91     123  69   54   21   10   11   -     -     -     -      -      -     

平 成 27 年 217   124   93     129  67   62   35   14   21   -     -     -     -      -      -     

資料:沖縄県宮古保健所

年別

年別

9.死亡の状況

死因別死亡者数 各年1月～12月

合 計 584       630       623       

結 核 -          2          1          

悪 性 新 生 物 142       140       147       

糖 尿 病 13         14         14         

高 血 圧 性 疾 患 8          3          4          

心 疾 患 103       98         82         

脳 血 管 疾 患 52         62         68         

肺 炎 ・ 気 管 支炎 41         53         60         

胃・十二指腸潰瘍 4          2          2          

肝 疾 患 10         7          8          

腎 不 全 14         10         8          

老 衰 48         67         60         

不 慮 の 事 故 12         19         14         

自 殺 14         13         8          

そ の 他 123       140       147       

資料:沖縄県宮古保健所

死因 平成25年 平成26年 平成27年

年代別死亡者数

合 計 584       630       623       

10 歳 未 満 1          1          -          

10 ～ 19 歳 -          1          2          

20 ～ 29 歳 2          2          -          

30 ～ 39 歳 6          4          3          

40 ～ 49 歳 13         7          9          

50 ～ 59 歳 53         34         27         

60 ～ 69 歳 57         66         77         

70 ～ 79 歳 98         92         115       

80 ～ 89 歳 204       242       228       

90 歳 以 上 150       181       162       

資料:沖縄県宮古保健所

平成25年 平成26年年齢区分 平成27年
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資料：健康増進課

※平成27年度より時間帯区分を変更。

132 107 578 480

570

996

139

636

541 612    23      

3,598  

1,826  

10. 宮古島市休日夜間救急診療所時間帯別受診者数

年次 計
時     間      帯

13:00～ 14:00～ 15:00～ 16:00～ 17:00～ 18:00～

11. 宮古島市休日夜間救急診療所診療科目別・月別患者取扱状況

平成27年度 3,193 165    86      469    

平成25年度 4,307

平成26年度 3,458

20:00～ 21:00～ 22:00～19:00～

平成28年3月末日現在

し尿収集
人口

自家処理
人口

人 人 人 人 人 ％ kl kl kl ％

計 53,812   20,879   32,905   28        53,812   38.8 11,293   -         -          100.0

宮 古 島 47,666 19,823   27,843   -          47,666   41.6 -         -          

池 間 島 611 347       264       -          611       56.8 -         -          

来 間 島 177 115       62        -          177       65.0 -         -          

伊 良 部 島 5,248 512       4,736    -          5,248    9.8 -         -          

下 地 島 82 82        -          -          82        100.0 -         -          

大 神 島 28 -          -          28        28        -        -          -         - -         

資料:環境衛生課

※水洗化人口は、下水道利用人口・集落排水利用人口・浄化槽人口の合算値。

その他

11,293   100.0

施設
処理率

12.し尿及び浄化槽汚泥処理状況

島嶼別 人口

計画処理区域内人口 収集し尿及び浄化槽汚泥処理内訳

※
水洗化
人口

非水洗人口

計
計画

処理率
施設処理 埋立

年次 診療科目 総数 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

計 4,307 207    244    509    393    330    307    223    244    274    722    445    409    

内 科 2,848 152    186    284    211    168    187    127    137    193    561    343    299    

外 科 339 17      16      68      65      44      19      26      36      19      16      7        6        

小 児 科 887 29      27      132    93      84      75      53      50      45      125    88      86      

そ の 他 233 9        15      25      24      34      26      17      21      17      20      7        18      

計 3,458 273    264    226    191    210    229    152    237    294    712    322    348    

内 科 2,601 194    181    156    135    135    146    110    171    224    585    267    297    

外 科 87 5        12      6        7        8        11      10      6        5        7        5        5        

小 児 科 590 59      44      48      34      52      55      22      43      53      110    36      34      

そ の 他 180 15      27      16      15      15      17      10      17      12      10      14      12      

計 3,193 304    334    153    181    164    188    159    156    234    394    589    337    

内 科 2,551 252    249    114    134    130    138    123    114    174    346    504    273    

外 科 89 2        7        3        10      8        13      4        9        7        7        10      9        

小 児 科 379 37      51      17      23      15      19      23      22      39      29      64      40      

そ の 他 174 13      27      19      14      11      18      9        11      14      12      11      15      

資料：健康増進課

平
成
27
年
度

平
成
25
年
度

平
成
26
年
度
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単位:トン

カ
ン
・
ビ
ン

金
物

危
険
ご
み

ペ

ッ
ト
ボ
ト

ル
･
発
泡
ス

チ
ロ
ー

ル

廃
食
油

紙
　
類

生
ご
み

剪
定
枝
葉

17,743 13,972 2,925 983 179 895 191 677 846

17,557 14,024 2,666 917 201 796 167 585 867

17,586 13,883 2,716 1,120 152 762 254 428 1,087

17,464 13,743 2,651 809 152 871 160 659 1,070

H27年 4月 1,566 1,210 257 96 15 78 12 56 99

5月 1,629 1,267 256 79 16 78 13 70 106

6月 1,553 1,222 219 67 11 60 25 56 112

7月 1,583 1,279 217 57 14 64 13 69 87

8月 1,611 1,290 231 63 12 67 13 76 90

9月 1,544 1,241 231 63 14 73 13 68 72

10月 1,487 1,197 217 64 11 69 12 61 73

11月 1,422 1,145 195 61 10 63 13 48 82

12月 1,712 1,347 235 72 13 89 13 48 130

H28年 1月 684 459 174 47 13 77 12 25 51

2月 1,081 836 192 67 11 73 7 34 53

3月 1,592 1,250 227 73 12 80 14 48 115

資料:環境衛生課
※ 数値は四捨五入のため、総数と内訳が一致しないことがある。

平成27年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

13.ごみ（事業系含）の搬入量

年　　度 計

可
燃
ご
み

資源ごみ・危険ごみ  
粗
大
・

 
 

有
害
ご
み

単位:トン

最
終
処
分
場

（
狩
俣
野
田

）

最
終
処
分
場

（
川
満

）

14,549              2,820               225               2,595            1,948               

14,024              2,456               181               2,275            1,870               

13,883              2,518               1,819            699               1,731               

13,743              2,702               1,868            834               2,571               

H27年 4月 1,210               284                  284               -                  218                  

5月 1,267               282                  282               -                  231                  

6月 1,222               268                  258               10                212                  

7月 1,279               229                  226               3                  223                  

8月 1,290               238                  238               -                  235                  

9月 1,241               240                  236               4                  239                  

10月 1,197               229                  57                172               217                  

11月 1,145               213                  14                199               190                  

12月 1,347               241                  28                213               216                  

H28年 1月 459                  100                  19                81                181                  

2月 836                  156                  40                116               171                  

3月 1,250               222                  186               36                238                  

資料:環境衛生課
※ 焼却量は、し渣を含む。
※ 数値は四捨五入のため、総数と内訳が一致しないことがある。

平成24年度

平成25年度

平成27年度

14.ごみ（事業系含）の処理状況

年　　度
※焼却量

埋　立　量

資源化量

平成26年度
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